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ACTA 

Tercera sesión de la Comisión Alto Nivel de Cambio Climático del año 2023 

La tercera sesión de la Comisión Alto Nivel de Cambio Climático (CANCC) de naturaleza permanente inició a 

las 3:00 p.m. del  jueves 12 de octubre del 2023. La reunión se realizó de forma virtual a través de la plataforma 

Zoom e inició con las palabras de Nancy Chauca, Viceministra de Desarrollo Estratégico de Recursos Naturales, 

quien resalta la importancia de la sesión.  

Posteriormente, desde la Secretaría Técnica se realiza la verificación de quórum y al contar con la presencia de 

16 instituciones1, se da por iniciada la sesión con la lectura de la siguiente agenda: 

1. Estación de Informes:  

● Presentación de la agenda de género y cambio climático por parte del Comité Nacional de 

Mujeres y Cambio Climático  

● Balance de implementación de las medidas de mitigación por cada sector, incluyendo los 

avances en la implementación de alguna práctica de transversalización de los enfoques de 

género, intercultural e intergeneracional, contenida en las medidas. 

 

Presentación por sector de emisiones: 

o Procesos industriales y uso de productos 

o Energía 

o Agricultura 

o Uso de la tierra, cambio de uso de la tierra y silvicultura 

o Desechos 

 

● Reporte de avance de la medición de Huella de carbono por parte de la Secretaría Técnica 

de la CANCC 

 

 

2. Estación de pedidos: 

● No existe ningún pedido 

 

3. Orden del Día:  

● Presentación de normativa que fortalece la implementación de las NDC 

 

4. Revisión y aprobación de acta 

A partir de ello, se procede con la Estación de informes. Como primer punto, Katherine Pozo y Patricia Carrillo, 

representantes del Comité Nacional de Mujeres y Cambio Climático realizaron la presentación de la Agenda de 

género y cambio climático, enfatizando el impacto diferenciado del cambio climático y el objetivo de contribuir a 

                                              
1 Ministerio de Relaciones Exteriores, Ministerio de Economía y Finanzas, Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos, Ministerio de la Producción, Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de Energía y Minas, 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, Ministerio de Salud, Ministerio de Educación, Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, Ministerio del Ambiente, Ministerio de Cultura, Ministerio de Trabajo y Promoción del empleo y 
Asociación de Municipalidades del Perú 
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la reducción de desigualdades de género a través de la transversalización del enfoque de género en la Gestión 

Integral del Cambio Climático a partir de 3 lineamientos.   

Como segundo punto, se da la presentación del balance de implementación de las medidas de mitigación por 

cada sector de emisiones, incluyendo los avances en la implementación de alguna práctica de 

transversalización de los enfoques de género, intercultural e intergeneracional, contenida en las medidas. Los 

siguientes ministerios realizan su presentación según los sectores: Procesos industriales y uso de productos 

(Ministerio de la Producción), Energía ( Ministerio de Energía y Minas, Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento, Ministerio de Transporte y Comunicaciones). En el caso del MTC, se enfatiza que las medidas 

del Programa Nacional de Chatarreo y Renovación vehicular, así como el  Programa Nacional de Transporte 

Urbano Sostenible se encuentran en  proceso de actualización en el marco de la CANCC. Posteriormente, se 

presentan los sectores de Agricultura (Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego), Uso de la tierra, cambio de uso 

de la tierra y silvicultura (Serfor - Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, SERNANP - Ministerio del Ambiente) 

y Desechos (Ministerio del Ambiente y Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento).  

Como tercer punto, se realiza la presentación del reporte de avance de la medición de Huella de carbono por 

parte de la CANCC para el año 2022, indicando que hasta la fecha 4 autoridades han finalizado dicho reporte. 

Asimismo, se señaló que 6 entidades de la CANCC se encuentran recopilando información. Finalmente, se 

resaltó el taller de fortalecimiento de capacidades brindado el 06 de septiembre y la apertura a brindar la 

asistencia técnica respectiva para poder lograr el compromiso asumido en la primera sesión de este año. 

Por otro lado, Susana  Matute, representante de MINCUL, comunica que desde el sector se están realizando 

piezas comunicacionales dirigidas a informar al público en general la afectación del pueblo afroperuano frente 

al Fenómeno El Niño y el cambio climático, así como acciones de adaptación y mitigación.  

Finalmente, la sección de orden del día acerca de la presentación de normativa que fortalece la implementación 

de la NDC, tiene como objetivo visibilizar las medidas de mitigación y adaptación que conforman la NDC 

consolidando su proceso de implementación, y establece el procedimiento para aprobar las nuevas medidas y 

su actualización. Así mismo, refuerza y clarifica los roles y mecanismos de participación de autoridades 

sectoriales, regionales y locales. Al respecto, se presenta una línea de tiempo de siguientes pasos entre los que 

se encuentra el envío de la propuesta el 31 de octubre, que los sectores envían comentarios hasta el 10 de 

noviembre, la validación del documento en el GT NDC y el apoyo de la propuesta en CCV.  

Posteriormente, desde la Secretaría Técnica se procede a dar lectura del acta y de los acuerdos sostenidos en 

la presente sesión: 

● Se aprueba el acta de la tercera sesión de la Comisión Alto Nivel de Cambio Climático realizada el 
12 de octubre del 2023. 

● Sobre la normativa que fortalece la implementación de la NDC, se acuerda que el Ministerio del 
Ambiente remitirá la propuesta hasta el 31 de octubre y que las instituciones integrantes de la 
CANCC remitirán sus aportes hasta el 10 de noviembre por correo a: cancc@minam.gob.pe 

Finalmente, la Directora General de Cambio Climático y Desertificación en su rol de Secretaría Técnica de la 
CANCC brinda las palabras de cierre y agradece la participación de las y los miembros titulares y alternos de la 
Comisión Alto Nivel de Cambio Climático.  

 

Los/as representantes titulares o alternas/os firman a continuación, dando conformidad a los acuerdos 

establecidos en la presente acta:  

 

Nombres y Apellidos Firma 
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Representante Alterno 
Presidencia del Consejo de Ministros 
 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Relaciones Exteriores 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Economía y Finanzas 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Educación 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Energía y Minas 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego 

 

Representante Alterno 
Ministerio del Ambiente 
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Representante Alterno 
Ministerio de la Producción 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Salud 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

 

Representante Alterno 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Cultura 
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Representante Alterno 
Ministerio de Justicia y Derechos  
Humanos 

 

 

Representante Alterno 

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 

 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 

 

 

Representante Alterno 
Ministerio de Defensa 

 

 

Ministerio del Interior 

 

Representante Alterno 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 

 

Asamblea Nacional de Gobiernos Regionales 
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Representante Alterno 
Asociación de Municipalidades del Perú 

 

  

1. Anexos: 

a. Lista de asistencia 

 

Nª Nombres Apellidos Email Institución: Tipo de 

representante: 

Género: 

1 Jose Alfredo La Rosa Basurco jlarosa@mef.gob.pe MEF Alterna/o M 

2 Lizzy Kanashiro lkanashiro@minam.gob.pe MINAM Invitada/o F 

3 FANNY ESTHER MONTELLANOS 

CARBAJAL 

fmontellanos@midis.gob.pe MINISTERIO DE 

DESARROLLO E 

INCLUSIÓN SOCIAL 

Invitada/o FEMENINO 

4 Rebeca Cornejo rcornejo@mimp.gob.pe MIMP Invitada/o Femenino 

5 Jharison Vidal jvidalh@rree.gob.pe Ministerio de Relaciones 

Exteriores 

Invitada/o Masculino 

6 Katherine Pozo dikapa2@gmail.com CONAMUCC Alterna/o FEMENINO 

7 Carlos Sanchez Silva digepe16@mindef.gob.pe Mindef Alterna/o M 

8 Marissa Andrade mandrade@vivienda.gob.pe Ministerio de Vivienda,  

Construcción y 

Saneamiento 

Invitada/o Femenino 

9 jenny chimayco jchimayco@minam.gob.pe Ministerio del Ambiente Invitada/o Femenino 

10 Jessica  Huertas jesshuertas@gmail.com Ministerio del Ambiente Invitada/o Femenino 

11 Nadia Alanya nadia.alvi00@gmial.com MInam Invitada/o femenino 

12 Jose Rivadeneyra  jrivadeneyra@cultura.gob.pe MINISTERIO DE 

CULTURA 

Titular Masculino 

13 Cristina Rodríguez srodriguez@minam.gob.pe Minam Invitada/o F 

14 Jo Annie  Merino Monterrey gestionparticipativa@sernanp.go

b.pe 

Sernanp Invitada/o Femenino 

15 Ivonne Benites Toledo ibenites@minsa.gob.pe DIGERD MINSA Invitada/o Femenino 

16 Johanna  Garay  Jgaray@sernanp.gob.pe Sernanp Invitada/o Femenino  
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17 MARCO ANTONIO OSORIO VILLEGAS mosorio@produce.gob.pe MINISTERIO DE LA 

PRODUCCIÓN 

Invitada/o MASCULINO 

18 Manuel García Rosell mgarciarosell@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Masculino 

19 Víctor Santillán vsantillan@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Masculino 

20 Keysa Tantte Huaman Ktantte@sernanp.gob.pe SERNANP Invitada/o FEMENINO 

21 Berioska Quispe Estrada bquispe@minam.gob.pe MINAM Invitada/o femenino 

22 Madeleine Burns mburns@mincetur.gob.pe MINCETUR Titular F 

23 Luis Céspedes lcespedes@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Masculino 

24 Javier Pacheco jgpacheco@mtc.gob.pe Ministerio de Transportes 

y Comunicaciones 

Alterna/o Masculino 

25 Roberto Piselli rpiselli@minam.gob.pe MINAM-DGCCD Invitada/o M 

26 Jaime Luyo pizarravme@minem.gob.pe Ministerio de Energía y 

Minas 

Alterna/o Masculino 

27 Fiorella Morales fmorales@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Femenino 

28 Claudia Espinoza clespinoza@minem.gob.pe MINEM Invitada/o Femenino 

29 Jorge  Vasquez jvasquez@midagri.gob.pe Midagri  Alterna/o Masculino  

30 Liliam  Ballón lballon@rree.gob.pe Ministerio de Relaciones 

Exteriores 

Alterna/o F 

31 Claudia Espinoza Eclau105@gmail.com MINEM Invitada/o Femenino  

32 Ivan Alexander Ayme Huertas iayme@cultura.gob.pe Ministerio de Cultura  Invitada/o Masculino 

33 Juan Escate jescate@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Masculino 

34 Giancarlo Rios grios@produce.gob.pe PRODUCE Invitada/o Masculino 

35 GUSTAVO  CAMPOS dgsd130@mininter.gob.pe MININTER Invitada/o MASCULINO 

36 Milagros Sandoval msandovald@minam.gob.pe minam Alterna/o f 

37 Robert Freddy  Cardeña Ccahuata rcardena@minem.gob.pe MINEM  Invitada/o MASCULINO 

38 Lutgardo Sana lsana@produce.gob.pe produce Alterna/o masculino 

39 Fanny Enciso enciso.fanny@gmail.com Minam Invitada/o Femenino 

40 sandra Roncal sroncal@midagri.gob.pe MIDAGRI Invitada/o femenino 

41 Patricia  Donayre Patridonayre@gmail.com ANGR Invitada/o Patridonayre@gm

ail.com 

42 Edgar Vicuña Evicuna@sernanp.gob.pe SERNANP Alterna/o Masculino 

43 Edith  Rojas Perea erojas@midagri.gob.pe Midagri  Invitada/o Femenino  
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44 Maribel Canchari Medina mcanchari@vivienda.gob.pe Ministerio de vivienda Alterna/o femenino 

45 Rogelio Campos camposgarciarogelio@gmail.co

m 

MINAM Invitada/o Masculino 

46 Edgardo Rodriguez gsanchez@minjus.gob.pe Minjusdh Alterna/o Masculino 

47 Patricia Carrillo pcarrillo@forest-trends.org Forest Trends Invitada/o Femenino 

48 Fanny Enciso fenciso@minam.gob.pe MINAM Invitada/o femenino 

49 Jose Dextre jdextre@serfor.gob.pe MIDAGRI/SERFOR Invitada/o MACULINO 

50 José Carranza jcarranza@midagri.gob.pe MINISTERIO DE 

DESARROLLO 

AGRARIO Y RIEGO 

Invitada/o MASCULINO 

51 William Chata wchata@minam.gob.pe DGGRS - MINAM Titular masculino 

52 Miguel Figueroa mfigueroa@minam.gob.pe DGCCD Invitada/o Masculino 

53 Silke Campos scampos@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Femenino 

54 Peter Gonsalo Hinostroza Chauca phinostroza@bosques.gob.pe PNCBMCC Alterna/o Varon 

55 Lisbeth  Morales lmorales-prov@mtc.gob.pe MTC Invitada/o Femenino  

56 Carlos Sánchez Díaz csanchezd@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Masculino 

57 Dersi Zevallos dzevallos@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Masculino 

58 Milenka  Eslava meslava@midis.gob.pe MIDIS Alterna/o Femenino 

59 Milagros  Augusto Shaw  maugusto@midis.gob.pe MIDIS Invitada/o Femenino 

60 Marlith Calderón mcalderon@mimp.gob.pe MIMP Alterna/o Femenino 

61 GINA SANCHEZ PIMENTEL  gsanchezp@trabajo.gob.pe MTPE  Alterna/o F 

62 Jonathan Quevedo jquevedot@rree.gob.pe Ministerio de Relaciones 

Exteriores 

Invitada/o Masculino 

63 Cinthya Arhuata carhuata@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Femenino 

64 Karla Rosa Acosta Barreto kacosta@minedu.gob.pe MINEDU Alterna/o femenino 

65 Luis Alberto  Fuentes Tafur  fuentestafur2015@gmail.com Minsa  Alterna/o Masculino  

66 Maria Ysabel Valle Martínez mvalle@produce.gob.pe Ministerio de la 

Producción 

Invitada/o femenino 

67 Luis Roque lroque@gmail.com MINAM Invitada/o M 

68 Nancy Chauca nchauca@minam.gob.pe MINAM Titular Femenino 

69 Coral  Calvo jcalvo@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Femenino 

70 Miguel Paitan soto mapas80@gmail.com Municipalidad de 

Sapallanga  

Titular Masculino 

71 Lloyd Zhang lloydzhang@horizonisp.net No Invitada/o No 
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72 Christian Ayala christian.ayala.j@uni.pe Ministerio de Transportes 

y Comunicaciones 

Invitada/o Masculino 

73 Carmen Valenzuela c.valen.a@gmail.com MTPE Invitada/o femenino 

74 Carmen  Valenzuela  cvalenzuela@trabajo.gob.pe Mtpe Invitada/o Femenino  

75 Karin Cuba kcuba@ceplan.gob.pe Ceplan Invitada/o F 

76 David Lock dloxk@minam.gob.pe MINAM Invitada/o Masculino 

77 Augusto Mulanovich bosquesyclimas@serfor.gob.pe SERFOR Invitada/o MASCULINO 

78 Giovanna Pinasco gpinasco@minsa.gob.pe minsa Invitada/o femenino 

79 Fabiola  Huaranca fhuaranca@minam.gob.pe Minam Invitada/o Femenino  

80 Sandra Soria ssoria@minedu.gob.pe Minedu Invitada/o Femenino 

81 Rogger Morales Rmoralesh@minam.gob.pe Minam Invitada/o Masculino  

 

 


		52654669726d6120504446312e36
	2023-10-16T11:32:07-0500
	JLUYO:PC2995:172.20.4.15:0068EBA7113B:ReFirmaPDF1.6
	LUYO KUONG Jaime Eulogio FAU 20131368829 hard 742349e9561d2f0f60dd541610159d0f47879747
	Soy el autor del documento


		2023-10-17T12:42:03-0500
	FUENTES TAFUR Luis Alberto FAU 20131373237 hard
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e36
	2023-10-19T16:40:46-0500
	Karla:LAPTOP-4KKI06P0:172.17.10.189:9C2F9D54ED33:ReFirmaPDF1.6
	ACOSTA BARRETO Karla Rosa FAU 20131370998 hard a118946e78a29685e79cd16d0a17e8524650167e
	Soy el autor del documento


		2023-10-23T16:08:10-0500
	RIVADENEYRA ORIHUELA Jose Carlos FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento


		2023-10-25T17:57:03-0500
	VASQUEZ ACUÑA Jorge Alexander FAU 20131372931 hard
	Soy el autor del documento


		2023-10-25T19:02:47-0500
	RODRIGUEZ GOMEZ Edgardo Gonzalo FAU 20131371617 soft


		2023-10-31T20:07:22-0500
	ESLAVA DIAZ Milenka Lita FAU 20545565359 hard
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e36
	2023-11-02T16:59:15-0500
	jgpacheco:150000-0307:172.22.46.166:309C234F590E:ReFirmaPDF1.6
	PACHECO PEZO Javier Guillermo Martin FAU 20131379944 hard 8e2756173327ecfbf2d1cc82388de8156fe1cf5c
	En señal de conformidad


		2023-11-02T22:46:43+0000
	CANCHARI MEDINA Maribel FAU 20504743307 hard


		2023-11-07T13:37:07-0500
	SANCHEZ PIMENTEL Gina Roxana FAU 20131023414 hard
	Soy el autor del documento


		2023-11-09T18:46:19-0500
	192.168.2.73.eth1:02-50-41-00-00-01.LT-1029.mef.gob.pe.10.182.0.12.eth2:00-42-38-C9-C2-09.fe80:0:0:0:b4ae:6e95:a14:9912%eth2.fe80:0:0:0:b4ae:6e95:a14:9912%eth2.wlan0:00-42-38-C9-C2-06.fe80:0:0:0:441b:4d17:6d7f:77b9%wlan0.fe80:0:0:0:441b:4d17:6d7f:77b9%wlan0.wlan1:02-42-38-C9-C2-05.fe80:0:0:0:2dce:df7c:228d:f3b2%wlan1.fe80:0:0:0:2dce:df7c:228d:f3b2%wlan1.wlan2:00-42-38-C9-C2-05.LT-1029.mef.gob.pe.192.168.2.73
Tiempo :LocalTime
	Firma Digital


		2023-11-16T04:06:38+0000
	BURNS VIDAURRAZAGA Madeleine Rosa Maria FAU 20504774288 hard
	Documento Electrónico


		2023-11-17T16:25:38+0000
	SANA PFOCCORI Lutgardo FAU 20504794637 hard
	Autor del documento




